
Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

1» ATO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO N° 15.1.01/2024-01/04/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO - PB

CONTRATADO: P.E.B MARTINS-ME

Origem: licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 9.0.012/2024.
O

Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS.^
COM ENTREGA CONTINUA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE. g

Registro: Realinhamento de preço.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, ESTADOS
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com observância ao disposto no inciso I do ai1. 136 da Lei n°J)
14.133/2021 e suas alterações posteriores, determina o apostilamento ao Contrato n° 15.1.01/2024, objetivando:?
Efetuar o realinhamento do preço contratado inicialmente - restabelecer o equili'brio econômico financeiro doo
contrato. O registro deverá ocorrer nos termos do Processo de Aditamento específico n° 001/2024 £

O

O preço será realinhado na seguinte proporção: acréscimo de 54,05% (cinqüenta e quatro virgula zero cinco porS
cento) no item 1, acréscimo de 60% (sessenta por cento) no item 2, acréscimo de 269,57% (duzentos e sessenta eg
nove virgula cinqüenta e sete por cento) no item 3; acréscimo de 140,49% (cento e quarenta virgula quarenta ̂
nove por cento) no item 4; acréscimo de 122,22% (cento e vinte e dois virgula vinte e dois por cento) no item 5;^
acréscimo de 135,29% (cento e trinta e cinco virgula vinte e nove por cento) no item 6; acréscimo de 104,78%^
(cento e quatro virgula setenta e oito por cento) no item 7; acréscimo de 66,67% (sessenta e sete virgula sessenta eS
sete por cento) no item 9; acréscimo de 129,17% (cento e vinte e nove virgula dezessete por cento) no item 10;^
acréscimo de 80,00% (oitenta por cento) no item 12; acréscimo de 56,90% (cinqüenta e seis virgula noventa porS
cento) no item 13; acréscimo de 277,78% (duzentos e setenta e sete virgula setenta e oito por cento) no item I4;!Í
acréscimo de 158,73% (cento e cinqüenta e oito virgula setenta e três por cento) no item 15; acréscimo de 51,35%g
(cinqüenta e um virgula trinta e cinco por cento) no item 17; acréscimo de 40,35% (quarenta virgula trinta e cincog
por cento) no item 18; acré.scimo de 35,90% (trinta e cinco virgula noventa por cento) no item 19; acréscimo de^
45,24% (quarenta e cinco virgula vinte e quatro por cento) no item 20; acréscimo de 306,25% (trezentos e stosj
virgula vinte e cinco por cento) no item 21; acréscimo de 47,06% (quarenta e sete virgula seis por cento) no it^|
23; acréscimo de 200,50% (duzentos virgula cinqüenta por cento) no item 34; acréscimo de 60,61% (sesse^|
virgula sessenta e um por cento) no item 35; variando o correspondente preço unitário:

-  ̂ w

£ e
ia

ITEM DISCRIMINAÇÃO

iÃBÃCAXl DE PRIMEIRÀ "IN NATURA",^
ÍAPRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,:

1  O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM;
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.!
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
LARVAS.

UNIDADE; P.ANTERIOR

KG RS 3,70

REALINHADO

RS 5,70

VARIAR©
.% S 8

-- - S - w
< fJ)QQ 2

< 2
3 g ;

54,05í
z
<

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: IL214J63/000I-5I



10

12

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

KG

MOLHO

ABACATE IN NATURA FRUTO DE PRIMEIRA

QUALIDADE. TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORMES. DEVE SER BEM DESEN\'OLVIDO E

MADURO. COM POLPA FIRME E INTACTA. KG
tSENTO DE DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS.
EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM CAIXAS

PLÁSTICAS OU DE PAPEL E RESISTENTE
IaBOBORA (GIRIMUM) DE PRIMEIRA "ÍN,
NATURA", APRESENTANDO GRAU DE;
MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTA
A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A KG
ICONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS
[PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE
jSUJEIRAS, PARASITAS E LARVAS.
ALHO DE PRIMEIRA IN NATURA. EMBALAGEM

COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. PRAZO DE;
VALIDADE. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,:
PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM aI
^SOUJÇÃO 12/78 DA CNNPA.
ALFACE LISA DE PRIMEIRA (EM PÉ). IN NATURA.;
ICOM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E;
ÍLARVAS, de acordo com a RESOLUÇÃO 12/78
|dA CNNPA.
BANANA DE PRIMEIRA "IN NATURA".

'apresentando GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.;
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
ÍLARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO I2A78
DA CNNPA.

BATATA INGLESA ESPECIAL. LAVADA.

TAMANHO MÉDIO. UNIFORMES. INTEIRAS, SEM
FERIMENTOS OU DEFEITOS. FIRMES E COM

BRILHO. SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA

ADERIDOS À SUPERFÍCIE EXTERNA. COMÍ
AUSÊNCIA DE SUJIDADES. PARASITOS E
ÍLARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO I2/78|
DA CNI^
BETERRABA DE PRIMEIRA, SEM FOLHAS,;
BULBOS DE TAMANHO MÉDIO. COM AUSÊNCIA
DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DE

ACORDO COM AJIESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. ;
CEBOLA BRANCA^DE PRIMEIRA "Tn"NATURA'\Í
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,;
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EMi
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
ÍLARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
ÍDA CNNPA.
ÇENÕURÃ DE PRIMEIRA "IN NÀtURÃ"",
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL KG
ÍQUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,

KG

KG

KG

KG

RS 5,00 RS 8,00

RS 2,30 RS 8,50

RS 16,30

RS 1,80

RS 39,20

RS 4,00

RS 3.40 RS 8,00

RS 2.93 RS 6,00

RS 4,80 RS 8,00

RS 4,80 RS 11,00

60,00%

269,57%

122,22%-8
O

§-
o

135.29%9

104,78% §

66,67g^

129,r

< TJ

RS 5,00 RS 9,00 80,00f I

Rm João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: 11.214.763/0001-51

< o.



13

17

IS

19

20

21

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

14

15

P TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM
ÇONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
|COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
ILARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
DA CNNPA.

Chuchu DE PRIMEIRA "in natura",
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
icOM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
jLARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
Da CNNPA.
COENTRO DE PRIMEIRA "IN NATURA", EM
MOLHO, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO
ÇOMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR
iPRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES,
IpARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM Ai
ÍRESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.
COUVE FLOR, IN NATURA. COM AUSÊNCIA DE
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO

COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.
GOIABA DE PRIMEIRA "IN NATURA",

APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,^
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EMÍ
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
Com AUSÊNCIA de sujidades, parasitos e
Jlarvas.
GOMA DE TAPÍÕCA DE PRIMEIRA "IN NATURA"
Iapresentando grau de maturação tal
|que lhe permita suporta a manipulação,
o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo.
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARA SITOS E
LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
DA CNNPA

InHAME - TAMANHO MÉDIO, SEM FOLHAS.
•MÉDIO AMADURECIMENTO, FIRMES, ÍNTEGROS,
fSEM MANHAS, COR CARACTERÍSTICA:
•UNIFORME, ISENTA DE MATERIAL TERROSO.
DEVEM SER ENTREGUES EM CAIXASi

RESISTENTES DE MADEIRA OU PLÁSTICAS.
LARANJA PERA DE PRIMEIRA "IN NATURA",i

Iapresentando grau de maturação tal
|qUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EMi
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES. PARASITOS E
LARVAS.
LIMÃO GAELGO DE PRIMEIRA, IN NATURA. COM
AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
[LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
DA CNNPA

KG R$ 5,80 RS 9,10 56,90%

MOLHO

KG

RS 0,90 RS 3,40

RS 6,30 RS 16,30

CO

03

iiijmJÁ
ÚQ

U
C»

á
LO
O

- — o

158J3%1
"O

KG RS 3,70 RS 5,60 51,35% S

KG RS 5,70

m
u

00
ü

CO
in

RS 8,00

KG RS 7,80 RS 10,60

KG RS 4,20 RS 6,10

40,35% 8
8

E

8

p 8 :

t' i
35,90| l i

li ;
UJ ^ [
> CD í

O S

ò «>
m o

S <0
45,24g> íg

3 -^ n
3

KG RS 2,40

2
<

< ■o

RS 9,75 306,25|í)|

Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: ! 1.214.763/0001-51



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

Fundo Municipal de Saúde
Comissão Setorial de Licitação

23

34

35

ÍMACACHEIRA DE PRIMEIRA "IN N ATURA",

APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,
o TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
iCOM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78
DA CNNPA

ItÕMÀTE DE PRIMEIRA "IN NATURA".
APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO,!
Io TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM!
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.
COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E
LARVAS
UVA ROXA E VERDE ITALIA DE PRIMEIRA "IN

NATURA", NACIONAL, TAMANHO E COLORAÇÃO
UNIFORME, BEM DESENVOLVIDA E MADURA,;
COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS

Ifísicos e mecânicos, sem DANIFICAÇÕES
(APARENTES DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO
12/78 DA CNNPA

^^SetQP

KG RS 3,40 RS 5,00 I 47,06%

KG RS 3,99 RS 11,99 200,50%

-S-
o

KG RS 9,90 RS 15,90

CNI
m

o

2
60,61% 8

o

o
g>

s
u

a

Monteiro - PB, 09 de Abril de 2024. en

a

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Gestora FMS

ffi

O

(NI
CO
o

s
to
o

%
s

E

8
0 8

1 S

u)

3 I
O z
< o

S 8
S «O

< 2

^ S
£

Z (O
<
.. O
n "O
Q <D

U ̂
9 <Õ

â s

Rua João Minennno Dutra de Almeida, 202, Centro, CEP: 58.500-000 - CNPJ: /1,214,763/0001-51



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C05B-9CB2-CB3D-01D3

Este documento foi assinado digitaimente peios seguintes signatários nas datas

^ ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO (CPF 042.XXX.XXX-02) em 11/04/2024 13:48:18

(GMT-03:00)
Papel; Assinante

Emitido por Sub-Autoridade Certificadora 10oc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Centrai de Verificação por meio do iink:

https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/C05B-9CB2-CB3D-01D3


